
PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN
DATA DE 31.03.2023

Încheiat azi, 31.03.2023, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şimand,
convocată prin Dispoziţia Primarului nr.

ORDINE DE ZI:

1.PROIECT  DE  HOT �RÂRE  PRIVIND  APROBAREA  ORDINEI  DE  ZI  A
� EDIN � EI  EXTRAORDINARE DIN DATA DE 31.03.2023. 
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
2.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL
AL � EDIN � EI  EXTRAORDINARE DIN DATA DE 26.01.2023.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
3.PROIECT  DE  HOTÂRÂRE  PRIVIND  APROBAREA  NOMENCLATORULUI
STRADAL AL COMUNEI � IMAND,  JUDE �UL  ARAD.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
4. PROIECT  DE  HOT �RÂRE  PRIVIND  APROBAREA  STUDIULUI  DE
FEZABILITATE  � I  A  INDICATORILOR  TEHNICO-ECONOMICI  � I
ASIGURAREA  FINAN � � R I I  DE  LA  BUGETUL  LOCAL  PENTRU
CATEGORIILE  DE  CHELTUIELI,  CARE  NU  SE  FINAN �EAZ �  DE  LA
BUGETUL  DE  STAT  PRIN  PNRR  PENTRU  OBIECTIVUL  DE  INVESTI � II
„AMENAJARE  PISTE  DE  BICICLETE  ÎN  COMUNA  � IMAND,  JUDE �UL
ARAD”.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
5. PROIECT DE HOT �RÂRE  PRIVIND APROBAREA RAPORTULUI PRIVIND
STAREA ECONOMIC � ,  SOCIAL �  � I   DE MEDIU A UAT COMUNA � IMAND
PE ANUL 2022.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
6. PROIECT DE HOT �RÂRE  PRIVIND DECLARAREA CA INVESTI � IE  DE
INTERES LOCAL A PROIECTULUI ,, CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC,
CONFORM CU NR. 41/29.06.2021”.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
7.DIVERSE.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

La lucrările şedinţei sunt prezenţi 11 consilieri locali din cei 13 în funcţie.
Sunt absenți d-nii consilieri locali Bogdan Petru și Capra Vasile.
Din partea Primăriei comunei Șimand participă la şedinţă doamna Brîndaș Lavinia, d-nul

Primar Dema Florin-Liviu, d-na secretar general și d-nul Mladin Viorel, administrator public.Mai
participă:Țigan Costi și Renato Doicaru.
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Preşedinte de şedinţă este domnul Barna Lionel.
d-nul președinte Barna: Înainte de a da citire ordinei de zi, astăzi s-a primit de la d-nul

Șimon Ioan-Dan, o cerere privind  scoaterea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre privind
nomenclatorul stradal.Nu știu dacă trebuie să dau citire adresei acestuia, având în vedere că noi
suntem în temeiul legii, potrivit anunțului din data de 28.02.2023, care se regăsește și pe site-ul
Primăriei și la avizier, deci ne încadrăm în cele 30 de zile calendaristice.

d-nul consilier Bodnariu: Deci a fost pus la transparență.
d-nul președinte Barna: A fost pus la transparență, după care s-a primit și avizul de la

Instituția Prefectului.Dacă bine îmi aduc aminte, anul trecut ne-am întâlnit de vreo 5 ori, ca să
dezbatem și să propunem denumirile străzilor. Atunci când l-am chemat și pe d-nul preot Hurdea,
nu l-a interesat acest aspect.

d-nul Primar: Ar trebui să  termine o dată cu prostiile astea, pentru că mi-e scârbă și
greață. Atunci când l-am invitat pe preotul Hurdea mi-a spus că reprezentantul este părintele
Gosta.

d-nul consilier Bodnariu: Pe viitor dacă am putea să fim anunțați înainte cu 2-3 zile
înainte de ședință, pentru a ne putea face și noi programul.

d-na secretar general: Eu am fost în concediu medical, doar de zi am revenit.
1.PROIECT  DE  HOT �RÂRE  PRIVIND  APROBAREA  ORDINEI  DE  ZI  A
� EDIN � EI  EXTRAORDINARE DIN DATA DE 31.03.2023. 
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea ordinei de zi și se aprobă cu 11 voturi
pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Cristea,Haloș,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus,
Sodinca, Vatamanu),devenind astfel Hotărârea nr.21.

2.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL
AL � EDIN � EI  EXTRAORDINARE DIN DATA DE 26.01.2023.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

d-nul pre �edinte Barna: Dac �  vizavi de con�inutul procesului-verbal, ave�i
sugestii care nu au fost consemnate în procesul-verbal � i  pe care le-a�i  exprimat
data trecut � ,  v �  rog s �  v �  înscrie�i  la cuvânt.

Nefiind obiecții d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și
se aprobă cu 11 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Cristea,Haloș,Fruja,Petrița Ana Maria,
Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu),devenind astfel Hotărârea nr.22.

3.PROIECT  DE  HOTÂRÂRE  PRIVIND  APROBAREA  NOMENCLATORULUI
STRADAL AL COMUNEI � IMAND,  JUDE �UL  ARAD.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul pre �edinte Barna: Cred c �  toat �  lumea � t ie,  anul trecut veneam � i  înainte
de s �rb � torile  pascale, s �  stabilim nume de str �zi.  Am primit avizul favorabil de
la Institu�ia  Prefectului.
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d-nul consilier Bodnariu: E pe site � i  acuma nomenclatorul, c �  eu nu îl g �sesc.
d-na secretar general: Da, cred c �  la transparen� �  decizional � .
d-nul consilier Bodnariu: Da, este pus. Este în regul � .

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 11
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Cristea,Haloș,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț,
Rus, Sodinca, Vatamanu),devenind astfel Hotărârea nr.23.

4. PROIECT  DE  HOT �RÂRE  PRIVIND  APROBAREA  STUDIULUI  DE
FEZABILITATE  � I  A  INDICATORILOR  TEHNICO-ECONOMICI  � I
ASIGURAREA  FINAN � � R I I  DE  LA  BUGETUL  LOCAL  PENTRU
CATEGORIILE  DE  CHELTUIELI,  CARE  NU  SE  FINAN �EAZ �  DE  LA
BUGETUL  DE  STAT  PRIN  PNRR  PENTRU  OBIECTIVUL  DE  INVESTI � II
„AMENAJARE  PISTE  DE  BICICLETE  ÎN  COMUNA  � IMAND,  JUDE �UL
ARAD”.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 11
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Cristea,Haloș,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț,
Rus, Sodinca, Vatamanu),devenind astfel Hotărârea nr.24.

5. PROIECT DE HOT �RÂRE  PRIVIND APROBAREA RAPORTULUI PRIVIND
STAREA ECONOMIC � ,  SOCIAL �  � I   DE MEDIU A UAT COMUNA � IMAND
PE ANUL 2022.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 11
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Cristea,Haloș,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț,
Rus, Sodinca, Vatamanu),devenind astfel Hotărârea nr.25.

6. PROIECT DE HOT �RÂRE  PRIVIND DECLARAREA CA INVESTI � IE  DE
INTERES LOCAL A PROIECTULUI ,, CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC,
CONFORM CU NR. 41/29.06.2021”.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 11
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Cristea,Haloș,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț,
Rus, Sodinca, Vatamanu),devenind astfel Hotărârea nr.26.

7.DIVERSE.
INI � IATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie lucrările
şedinţei extraordinare din data de 31.03.2023, drept pentru care am încheiat prezentul  proces-
verbal.
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      Preşedinte de şedinţă,                      Avizat de legalitate,
                Barna Lionel                 Secretar general
                  Brîndaș Lavinia
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